
ANO VI – Nº e-DOM 1220 – CAMARAGIBE, PE, 26 de fevereiro de 2026

PORTARIA Nº 003/2026
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 26/02/2026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 1 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 1 de 11



PORTARIA Nº 003/2026

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA , no uso de suas atribuições legais, e considerando 

a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 025/2024,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 025/2024, firmado com RAROTEC 

TECNOLOGIA PARA GESTÃO PUBLICA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço comum de tecnologia da informação para 

disponibilização de uma solução para Gestão de Recursos Humanos, Folha de Pagamento, Portal do Servidor e Recadastramento dos 

Servidores da Prefeitura Municipal de Camaragibe:

I - GESTOR DO CONTRATO:

Titular: KEYTH AUGUSTA DA SILVA, matrícula nº 0.0004612.1, CPF nº XXX.774.384-XX

II – FISCAL DO CONTRATO:

Titular: JANAINA ALVES COUTO PIMENTEL, matrícula nº 0.0004562.1, CPF nº XXX.326.704-XX

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Camaragibe, 25 de fevereiro de 2026.

 
PAULO CÉSAR DE FREITAS GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Logística

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226115125

PORTARIA Nº 011/2026
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 26/02/2026

 

PORTARIA Nº 011/2026

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais, e considerando 

a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 004/2025,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 004/2025, firmado com UNIVERSIDADE 

PATATIVA DO ASSARÉ - UPA, cujo objeto é a prestação de serviços especializados de Agente de Integração de Estágios, visando atender 

às necessidades do Poder Executivo Municipal:

 

I - GESTOR DO CONTRATO:

Titular: KEYTH AUGUSTA DA SILVA, matrícula nº 0.0004612.1, CPF nº XXX.774.384-XX

II – FISCAL DO CONTRATO:

Titular: SERGIO GABRIEL FELIX DA SILVA, matrícula nº 4.0104954.2, CPF nº XXX.971.564-XX.

Titular: JOYCE MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 4.800459.2, CPF nº XXX.064.514-XX.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Camaragibe, 25 de fevereiro de 2026.

 
 

PAULO CESAR DE FREITAS GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração Gestão de Pessoas e Logística____________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 2 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 2 de 11



Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226115517

AVISO DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 26/02/2026

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 349/2025 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025

A Pregoeira, designada pela Portaria nº 1058/2025, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21, o Decreto Municipal nº 009/2024 

e demais legislações pertinentes, encontra-se ABERTO o Processo Licitatório nº 349/2025 – Concorrência Eletrônica n° 005/2025, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS, VISANDO 

GARANTIR O PERFEITO FUNCIONAMENTO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA DAS UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMARAGIBE.PE.. O valor total estimado é de: R$ 26.283.263,99 (vinte e seis milhões, duzentos e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e três reais e noventa e nove centavos). A sessão pública será 

realizada no dia 16/03/2026, às 10h, por meio do Sistema eletrônico do Portal de Compras de Camaragibe; Disponível no endereço: https://www.portaldecomprascamaragibe.com.br/; onde os interessados deverão 

obter login de acesso ao sistema. O credenciamento deverá ser realizado diretamente na plataforma. Em caso de dificuldades, os licitantes poderão entrar em contato com o Portal de Compras de Camaragibe pelos 

seguintes canais: (81) 3877-1397 - Camaragibe - PE. Também poderão obter suporte junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Camaragibe, fone: (81) 2129-9532, WhatsApp: (81) 9 9945-6348. e-mail: 

cpl@camaragibe.pe.gov.br. O edital encontra-se à disposição dos interessados na plataforma onde ocorrerá a disputa, bem como em sítio eletrônico da prefeitura em www.camaragibe.pe.gov.br.

Camaragibe/PE, 25 de fevereiro de 2026.

 

CAMYLLA CAROLINI R. MEIRELES DOS SANTOS

Pregoeira

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226120218

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 26/02/2026

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 299/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
 

A Pregoeira, designada pela Portaria nº 1058/2025, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados a 

republicação do Processo Licitatório nº 299/2025 – Pregão Eletrônico 008/2025, cujo objeto é FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE TELEFONIA DO TIPO VOZ SOBRE IP, COM PABX EM NUVEM, APARELHOS E RAMAIS IP EM REGIME COMODATO, 

INCLUINDO PORTABILIDADE, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO E PLANO DE TELEFONIA VOIP. O valor total estimado é de: R$ 3.906.889,80 (três 

milhões novecentos e seis mil oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos). A sessão pública será realizada no dia 10/03/2026, às 10h

, por meio do Sistema eletrônico da Bolsa Nacional de Compras – BNC; Disponível no endereço: http://bnc.org.br/sistema/. Os interessados 

deverão obter login de acesso ao sistema por meio da Bolsa Nacional de Compras – BNC. O credenciamento deverá ser realizado 

diretamente na plataforma. Em caso de dificuldades, os licitantes poderão entrar em contato com a BNC pelos seguintes canais: (41) 3097- 

4250 ou (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br. Também poderão obter suporte junto ao Setor de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Camaragibe, fone: (81) 2129-9532, WhatsApp: (81) 9 9945-6348. e-mail: cpl@camaragibe.pe.gov.br. O edital 

encontra-se à disposição dos interessados na plataforma onde ocorrerá a disputa, bem como em sítio eletrônico da prefeitura em 

www.camaragibe.pe.gov.br.

 

Camaragibe – PE, 25 de fevereiro de 2026

 

RAÍSSA KAREN GOMES DE BARROS

Pregoeira
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 3 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 3 de 11

https://www.portaldecomprascamaragibe.com.br/
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
http://www.camaragibe.pe.gov.br./
http://bnc.org.br/sistema/
mailto:contato@bnc.org.br
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
http://www.camaragibe.pe.gov.br./


Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226120605

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 26/02/2026

 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 359/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 291/2025

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 024/2025

CONTRATANTE: Município de Camaragibe / Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 

CONTRATADO: DUARTE CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.963.541/0001-31

OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DAS OBRAS E DOS SERVIÇOS RELATIVOS A DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO DA PONTE DO 
VIANA, LOCALIZADA NA RUA ANA ALVES, NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE

MOTIVO DA EXTINÇÃO CONTRATUAL: NECESSIDADE DE AJUSTES SUBSTANCIAIS NO PROJETO ORIGINALMENTE APROVADO - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000134/00001/2026 SOGOV

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 137, VIII E ART. 138, II, DA LEI Nº 14.133/2021.

 

Camaragibe/PE, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando José Irineu Martins

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226110728

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 26/02/2026

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

REF. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 193/2023

CONTRATANTE: Município de Camaragibe / Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 

CONTRATADO: NOVA TERRA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 00.254.228/0001-08

OBJETO DO TERMO: Reajuste de preços do Contrato Administrativo nº 193/2023 

ÍNDICE APLICADO: ÍNDICE SETORIAL DE CUSTOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL - INCC 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 4 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 4 de 11



VALOR DO REAJUSTE: R$ 301.325,49 (trezentos e um mil, trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos)

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 1.991.478,47 (um milhão, novecentos e noventa e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais e 

quarenta e sete centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 202500 - Função: 15 - Subfunção: 451 - Programa: 1047 - Ação: 1.179 Categoria: 4.4.90.00 - 

Despesa: 174 - Recurso Financeiro: 01

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/1993

 

Camaragibe/PE, 25 de fevereiro de 2026.

 

 

Fernando José Irineu Martins

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226115835

PORTARIA Nº 042/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 26/02/2026

 
PORTARIA Nº 042/2026

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do

Quinto Termo aditivo ao Contrato nº 032/2021,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Quinto Termo aditivo ao Contrato nº 032/2021

, firmado com a empresa INNOVA DIAGNÓSTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.260.394/0001-01, c

ujo objeto é a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses em caráter excepcional, cujo objeto é a Locação de Equipamentos com 

cessão de reagentes e insumos diversos; equipamentos de informática e seus insumos; suporte de informática; software integrado de gestão 

laboratorial (LIS) e assistência técnica e científica, para atender a demanda de Imunoquímica (Exames bioquímicos, hormonais e imunológicos); 

hematológicos, hemostasia, uroanalise e marcadores cardíacos do LABORATÓRIO MUNICIPAL DE CAMARAGIBE.

I - GESTORA DO CONTRATO:

Titular: MARIZETE SANTOS MACIEL, MATRÍCULA 801062822, CPF XXX.346.634-XXX

II – FISCAL TITULAR DO CONTRATO:

Titular: GABRIELA DE BARROS FERRAZ EWEN, MATRÍCULA 801062571, CPF XXX.347.644-XX

IIl – FISCAL SUPLENTE DO CONTRATO:

Titular: LAHIS SEABRA DE SOUZA MELO, MATRICULA 880055771 E CPF XXX.431.754-XX

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Camaragibe, 24 de Fevereiro de 2026.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 5 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 5 de 11



ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226111735

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE SAÚDE- 26/02/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº: 5°/2026

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 032/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATADO: INNOVA DIAGNÓSTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 06.260.394/0001-01..

OBJETO DO ADITIVO: ESTE ADITAMENTO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES EM CARÁTER EXCEPCIONAL, CUJO OBJETO É A 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM CESSÃO DE REAGENTES E INSUMOS DIVERSOS; EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E SEUS INSUMOS; SUPORTE DE INFORMÁTICA; SOFTWARE 

INTEGRADO DE GESTÃO LABORATORIAL (LIS) E ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CIENTÍFICA, PARA ATENDER A DEMANDA DE IMUNOQUÍMICA (EXAMES BIOQUÍMICOS, HORMONAIS E 

IMUNOLÓGICOS); HEMATOLÓGICOS, HEMOSTASIA, UROANALISE E MARCADORES CARDÍACOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE CAMARAGIBE. 

NOVA VIGÊNCIA: 12 MESES, DE 23/02/2026 A 22/02/2027

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, §4º, DA LEI Nº 8.666/93 

CAMARAGIBE, 23 DE FEVEREIRO DE 2026.

 

 

 
ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226112113

PORTARIA Nº 043/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 26/02/2026

 
PORTARIA Nº 043/2026

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do
Sexto Termo aditivo ao Contrato nº 033/2021,
 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Sexto Termo aditivo ao Contrato nº 033/2021, 
firmado com a empresa VITALLIS DIAGNÓSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 01.663.156/0001-15, cujo objeto é a prorrogação da vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses em caráter excepcional, cujo objeto é a Locação de Equipamentos com cessão de reagentes e insumos 
diversos; equipamentos de informática e seus insumos; suporte de informática; software integrado de gestão laboratorial (LIS) e assistência técnica 
e científica, para atender a demanda de Imunoquímica (Exames bioquímicos, hormonais e imunológicos); hematológicos, hemostasia, uroanalise e 
marcadores cardíacos do LABORATÓRIO MUNICIPAL DE CAMARAGIBE.
 
I - GESTORA DO CONTRATO:
Titular: MARIZETE SANTOS MACIEL, MATRÍCULA 801062822, CPF XXX.346.634-XX
II – FISCAL TITULAR DO CONTRATO:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 6 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 6 de 11



Titular: GABRIELA DE BARROS FERRAZ EWEN, MATRÍCULA 801062571, CPF XXX.347.644-XX
IIl – FISCAL SUPLENTE DO CONTRATO:
Titular: LAHIS SEABRA DE SOUZA MELO, MATRICULA 880055771 E CPF XXX.431.754-XX
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
 
Camaragibe, 24 de Fevereiro de 2026.
 
 
 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226112706

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE SAÚDE- 26/02/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº: 6°/2026

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 033/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATADO: VITALLIS DIAGNÓSTICA EIRELI, CNPJ Nº 01.663.156/0001-15 

OBJETO DO ADITIVO: ESTE ADITAMENTO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES EM CARÁTER EXCEPCIONAL, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM CESSÃO DE REAGENTES E 

INSUMOS DIVERSOS; EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E SEUS INSUMOS; SUPORTE DE INFORMÁTICA; SOFTWARE 

INTEGRADO DE GESTÃO LABORATORIAL (LIS) E ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CIENTÍFICA, PARA ATENDER A DEMANDA DE 

IMUNOQUÍMICA (EXAMES BIOQUÍMICOS, HORMONAIS E IMUNOLÓGICOS); HEMATOLÓGICOS, HEMOSTASIA, UROANALISE E 

MARCADORES CARDÍACOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE CAMARAGIBE. 

NOVA VIGÊNCIA: 12 MESES, DE 23/02/2026 A 22/02/2027

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, §4º, DA LEI Nº 8.666/93 

CAMARAGIBE, 23 DE FEVEREIRO DE 2026.

 

 

 

 
ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226113213

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE SAÚDE- 26/02/2026

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº: 1°/2026

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 044/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 69/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 7 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 7 de 11



CONTRATANTE: Município de Camaragibe/Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.

CONTRATADO: MVL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 47.171.763/0001-69. 

OBJETO DO ADITIVO: O objeto deste termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato, cujo objeto consiste na 

contratação de empresa especializada, através de licitação com Registro de Preço, para futuras e eventuais aquisições de insumos para 

curativos especiais para tratamento e prevenção de lesões agudas e crônicas, visando atender as necessidades dos pacientes 

assistidos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) pelas Equipes de Saúde da Família (ESF) e do Núcleo de Apoio à Saúde da Família 

(NASF) da Secretaria de Saúde do Município de Camaragibe/PE.

NOVA VIGÊNCIA: 12 meses, de 19/02/2026 a 18/02/2027 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe Órgão orçamentário: 

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS 

Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 

Programa: 1117 - APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Ação: 2.475 - Apoiar a manutenção, qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção Primária 

Despesa 293 3.3.90.00.00 Aplicações 

Diretas Despesa 295 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Despesa 296 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Despesa 297 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Despesa 298 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Despesa 299 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe 

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS 

Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 1068 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 

Ação: 2.477 - Apoiar as ações de manutenção e fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde Despesa 310 3.3.90.00.00 

Aplicações Diretas 

Despesa 311 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Despesa 313 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe 

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS 

Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 

Programa: 1119 - GESTÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA 

Ação: 2.478 - Apoiar as ações de manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 8 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 8 de 11



Despesa 316 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Despesa 317 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, ll, da Lei Federal nº 8.666/93 

 

CAMARAGIBE, 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

 
ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226114031

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
SECRETARIA DE SAÚDE- 26/02/2026

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

FUNDAMENTO LEGAL – art. 75, inciso VIII

 O Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe - PE vem informar aos interessados que 

tem intenção de contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 

refeições prontas transportadas, com produção, transporte e distribuição, para atender às 

necessidades dos serviços de saúde que compõem a Rede de Atenção Especializada em 

Saúde do município de Camaragibe, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 

e quantidades estabelecidas nestes itens abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTIDADE ESTIMADA

TOTAL

01

Serviço de refeição pronta transportada,

incluindo aquisição, preparo e distribuição - Desejum

29.870

02

Serviço de refeição pronta transportada, incluindo aquisição, 

preparo e distribuição - Lanche da Manhã

3.948

03

Serviço de refeição pronta transportada,

incluindo aquisição, preparo e distribuição - Almoço

50.965

04

Serviço de refeição pronta transportada, incluindo aquisição,

preparo e distribuição -

Lanche da tarde

4.564

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 9 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 9 de 11



05

Serviço de refeição pronta transportada, incluindo aquisição,

preparo e distribuição -

Jantar

34.000

06
Serviço de refeição pronta transportada,

incluindo aquisição, preparo e distribuição - Ceia

5.807

07 Serviço de refeição pronta transportada,

incluindo aquisição, preparo e distribuição - Dieta

17.118

Prazo para apresentação de Propostas de Preços: no período de 26/02/2026 até 03/03/2026 às 

17h:00min, através do e-mail: contratacaodireta.sesau@camaragibe.pe.gov.br ou presencialmente no 

endereço: Av. Dr. Belminio Correia, 2340, 1° andar, sala 21, Timbi, Camaragibe – PE, CEP n° 54768-

000.

ANA PEREZ PIMENTA

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226121218

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
FUNPRECAM- 26/02/2026

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICO o Processo Administrativo Nº 379/2025 / Processo Licitatório Nº 350/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2025, cujo objeto consiste na 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OPERACIONALIZAÇÃO E INTERMEDIAÇÃO DE ESTAGIÁRIO PARA ATUAREM 

NOS DIVERSOS SETORES DO CAMARAGIBEPREV e HOMOLOGO o objeto à empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE 

PERNAMBUCO - CIEE – inscrita no CNPJ 10.998.292/0001-57, com sede na Rua do Progresso, 465 – 7º andar – Sala 705 – Boa Vista - Recife – PE – CEP 

50.070-035, no valor de R$ 26.256,00 (vinte e seis mil duzentos e cinquenta e seis reais).

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 10 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 10 de 11

mailto:contratacaodireta.sesau@camaragibe.pe.gov.br


Camaragibe, 23 de fevereiro de 2026

 

 

Daniele da Silva Ferreira

- Diretora de Previdência do FUNPRECAM –

-Ordenadora de Despesa-

- Matrícula nº 0.0004641 -

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226114509

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL- 26/02/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 

TERMO ADITIVO Nº: 1/2026

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 41/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 18/2024/CIM AMLAP

CONTRATANTE: Município de Camaragibe/Secretaria Municipal de Inovação, Tecnologia e Transformação Digital

CONTRATADO: TENSAI SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 45.432.415/0001-72

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, com aplicação do reajuste anual pelo IPCA, preservadas as demais 

cláusulas e condições originalmente pactuadas.

NOVA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 24 de fevereiro de 2026 a 23 de fevereiro de 2027

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 1.056.564,07 (um milhão e cinquenta e seis mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e sete centavos)

ÍNDICE DE REAJUSTE: IPCA acumulado de maio de 2024 a maio de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.2000.2031.4.122.1168.2.2329.3.3.90.00.00 (Despesa 510)

JUSTIFICATIVA: Vantajosidade da prorrogação e atendimento ao interesse público, diante da manutenção de condições favoráveis e da essencialidade do 

serviço.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 c/c Art. 108, da Lei Federal nº 14.133/2021

 

Camaragibe, data da assinatura eletrônica.

 

MARCOS RIBEIRO FILHO
Secretário Municipal de Inovação, Tecnologia e Transformação Digital

Autoridade superior
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 260226120920

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 11 de 11
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1220 – CAMARAGIBE, PE,  26/02/2026 Pagina: 11 de 11


